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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma vadné držení těla a m. Scheuermann.

Vybrala jsem si ho proto, že jsem se při svých praxích velice často s problémem VDT

setkávala. Často se tato problematika týkala dětí a adolescentů, protože dospělí pacienti

nepřicházejí s problémy držení, ale už s nemocemi, které jsou strukturální na podkladě

degenerativních změn a následkem VDT. Podle mého názoru je snadnější napravovat dětský

pohybový aparát než odstraňovat dlouhodobé posturální stereotypy u dospělých jedinců.

Možná proto raději pracuji s dětmi a v této práci jsem se zaměřila především na ně.

Vadné držení těla je v současnosti velice diskutovaným problémem. Stále více dětských

pacientů se objevují u svého lékaře s nemocemi pohybového ústrojí. Je to dáno životním

stylem, který se v průběhu našeho vývoje velice změnil. Velikou část dne trávíme v sedě a

přetěžujeme tím svaly a klouby. Přirozeného pohybu stále ubývá. Většina dětí stráví část dne

ve škole a část dne doma u televize či počítače. Na vině je především výchova, protože děti

v podstatě kopírují své rodiče a to nejen jejich chování, ale také pohybové stereotypy. Bez

viny nejsou ani školy, kde dochází к úpadku tělesné výchovy a zátěž je často jednostranná

vlivem moderních sportů (tenis, floorball, fotbal). Z nedostatku pohybu vyplývá snížená

funkce svalového systému a to s sebou přináší spoustu problémů, které se výrazně objevují

hlavně ve formě bolesti až v dospělém věku.

S nemocí, nazvanou morbus Scheuermann, jsem se setkala poprvé poměrně nedávno. Je

zvláštní tím, že dodnes neznáme přesnou příčinu jejího vzniku. Je to deformita, která ve svých

počátcích vypadá jako kyfotické držení těla, přesto může mít velice špatné následky. Jak

kosmetické, kdy je to psychicky zatěžující pro adolescenty u kterých tato nemoc vzniká, tak

degenerativní, přinášející s sebou bolesti.

Téma vadného držení a m. Scheuermann spolu zdánlivě nemají moc co do činění. Není to

pravda. Často se stává, že Scheuermannova nemoc, jakožto porucha strukturální, je

zaměňována za vadné držení, a přitom VDT jsou změny funkční. Dalo by se říci, že m.

Scheuermann, stejně jako skoliosy, patří do skupiny forem VDT a je tam také často

v literatuře začleňována. Společné mají to, že u obou případů se vyskytují svalové dysbalance

a terapie je velice podobná.

Ve své práci se budu snažit vám tato témata přiblížit.
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2. Anatomie

Mým záměrem není v této práci převyprávět anatomii lidského těla, ale považuji za

nutné uvést základní informace o páteři a strukturách s ní souvisejících. To jsou vazy a

svaly podílející se na posturální a fázické funkci těla. Pro více informací odkazuji na

Anatomie hybnosti I. R. Lince a A. Doubkové, či Anatomie 1, 2, 3 Prof. MUDr. Čiháka.

2.1 Páteř - Column a vertebralis

Páteř je kostěný sloupec, u dospělého člověka dlouhý zhruba 70 cm (s vyhlazením

oblouků) a skládá se z 33 - 34 obratlů(vertebrae):

• 7 obratlů krčních,

• 12 obratlů hrudních,

• 5 obratlů bederních,

• 5 obratlů křížových, které během života srůstají v kost křížovou

• 4-5 obratlů kostrčních, které srůstají v kost kostrční.

2.1.1. Funkce páteře

Páteř je uspořádána tak, aby byla pevná, ale současně i pružná a ohebná, aby člověku

umožňovala vzpřímený stoj se současným velkým rozsahem pohybu v prostoru, neboť je

osou veškerého možného pohybu horní poloviny těla. Její funkce je zajištěna střídáním

pevných kostěných obratlů a částí měkkých tkání, které je navzájem spojují.(Hnízdil a

kol.,2005). Hlavní funkce páteře jsou tyto:

1. představuje oporu pro celý trup a pro měkké tkáně,

2. ochraňuje nervové struktury (míchu),

3. podílí se na udržování rovnováhy těla,

4. je pohyblivou osou těla.
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2.1.2. Stavba obratlů (vertebrae, řecky spondylos)

Všechny obratle mají podobnou stavbu. Výjimkou jsou kost křížová, kost kostrční a

první dva obratle krční. Každý obratel se skládá z těla (corpus vertebrae), z oblouku

obratle (arcus vertebrae) a z výběžků (processi vertebrae). Každá část má svou funkci.

Tělo je nosnou částí obratle, oblouky tvoří kanál páteřní a chrání míchu, a výběžky slouží

к úponu nejen svalů, ale i vazů. Některé výběžky jsou párové. Výběžky příčné směřují do

stran a upínají se na ně svaly a tkáně, v hrudní oblasti jsou připojeny kloubně к žebrům a

směrem do bederní části jsou mohutnější.. Výběžky kloubní odstupují směrem nahoru a

dolů z každého oblouku obratle. Jejich tvar a sklon je v každém úseku jiný. Horní a dolní

výběžek sousedních obratlů tvoří meziobratlový kloub. Některé výběžky jsou nepárové.

Výběžek trnový je namířen dozadu. Jsou na těle jako jediné hmatné. Mezi oblouky

sousedících obratlů jsou meziobratlové otvory, kterými prochází míšní nervy. Krční,

hrudní a bederní obratle se také nazývají presakrální obratle, které tvoří pohyblivou část

páteře. Ostatních 9-10 obratlů tvoří nepohyblivou část páteře. U novorozenců mají

všechny obratle tvar téměř stejný, rozlišují se postupně s vývojem dítěte. Na utváření

obratlů působí statické a dynamické síly.(Více v kapitole Vývoj páteře).

Obratle krční (vertebrae cervicales) - Ci - C7

Mají nízká těla, která jsou ventrodorzálně oploštělá. Trnové výběžky jsou vidlicovitě

rozštěpeny a obratlový otvor je trojhranný. S příčným výběžkem srůstá zakrnělé krční žebro.

Je v něm otvor, kterým prochází a. vertebralis.(R.Linc, A. Doubková, Anatomie hybnosti I.).

Nosič (atlas) je prvním krčním obratlem.Od ostatních obratlů se liší tím, že nemá

tělo a skládá se ze dvou oblouků spojených po stranách kostěnou tkání. Do stran míří

processus transversus s příslušným otvorem. Na horní ploše je jamka pro

atlantooccipitální skloubení na dolní straně je plochá kloubní ploška pro atlantoaxiální

skloubení.

Čepovec(axis) je druhým krčním obratlem. Z horního okraje těla míří výběžek-zub

čepovce-dnes, na němž jsou dvě kloubní plošky. Po obou stranách zubu jsou šikmo

skloněné styčné plošky atlasu.

Vertebra prominens je označení pro sedmý krční obratel, jehož knoflíčkovitý

výběžek je při flexi krční páteře viditelný. Slouží jako orientační bod pro počítání obratlů.

- 9 -

Obratle hrudní (vertebrae thoracicae) - Thi - Thn

Mají krátká válcovitá těla, ze stran oploštělá, s plochou kraniální a kaudální pro spojení

se sousedními obratli. Po stranách mají plošky pro skloubení s žebry. Oblouk obratle vybíhá

směrem dorsálním a vystupují z něj vždy dva výběžky kXowhm-processus articular es. Do

stran směřují výběžky trnové- processus spinosi, na které se upínají zádové svaly. Těla

hrudních obratlů se směrem kaudálním postupně rozšiřují, poslední tři obratle hrudní jsou

oploštělá a tvoří přechod к bederním obratlům.

Obratle bederní (vertebrae lumbales) - Li - L5

Mají mohutná ventrodorsálně oploštělá těla, obratlový otvor má trojúhelníkovitý tvar a

trnový výběžek má podobu čtyřhranné vertikální ploténky. Mají také výběžky-processus

costarii, které připomínají svým tvarem zakrnělá žebra. Příčný výběžek je jen málo patrný

při odstupu zakrnělého žebra.

Kost křížová (os sacrum)- Si - S5

Kost křížová vzniká srůstem pěti obratlů křížových. Je trojúhelníkového tvaru, báze míří

kraniálně a hrot je obrácen kaudálně ke kostrči. Přední plocha je konkávní a zadní konvexní.

Na přední ploše jsou čtyři páry otvorů, jimiž prochází přední větve kořenů míšních a na zadní

ploše jsou podobné otvory, kterými prochází zadní větve míšních kořenů. Dorzální plocha

kosti křížové je bohatě členěna podélnými hranami. Ve střední části se táhne crista sacralis

mediana, která vznikla srůstem trnových výběžků. Ostatní hrany vznikly srůstem výběžků


[…]

Zadní zapínání zvýší boční tlak. Ortéza
je určena ke korekci skolióz do 45°
a derotací obratlů v oblasti páteře do
Th 6.

Milwaukee

Je to stavitelná, dlahová ortéza určená
ke korekci kyfóz s vysoko položeným
vrcholem, tj.nad Th 8. Pokud se použijí
tlakové peloty a tahy, koriguje ortéza
skoliózu s derotací obratlů páteře
v oblasti s vrcholovým obratlem Th 6 a
výše. Potřebná extenze je dosažena
nastavením správné výšky a polohy
krčního kruhu. Statickou část ortézy
tvoří plastový pánevní skelet.

Speciálně diouhe, bezešve návleky pod korzety (bez bočních švů) se
vyrábějí v provedení tričko s rovným spodním ukončením s rukávkem
i bez rukávku. Aby se zabránilo bolestivým otlakům, které obvykle
vznikají shrnutím a pokrčením nahromaděné tkaniny, mají tyto
návleky^ užší, zvláště pro tento účel navržený průramek, takže
příjemně těsně přiléhají na tělo i paži. Nošení bavlněného návleku je
vhodné pro všechny druhy trupových ortéz.

Hyperextenční korzet tříbodový

Korzet slouží к znehybnění páteře v oblasti Th 8 - L 3. Potřebného
biomechanického účinku je dosaženo tříbodovým působením opěrného
tlaku ve sternální nebo subclaviculámí, symfýzové a zádové oblasti
trupu. Tím dochází ke snížení zátěže jednotlivých segmentů obratlových
těl. Opěrné tlakové peloty se individuálně nastavují a tvarují. Konstrukční
rám J e vyroben z aluminiové slitiny, která je lehká, dobře tvarovatelná a
současně pevná. Jako bandáž se používá pěnový, dobře omyvatelný
plast.

Typ 1 se sternální a symfýzovou pelotou Typ 2 se sternální pelotou

O
• ••41 V-W!"

Ú T m \
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Opravy nebo úpravy

Při pravidelných kontrolách sleduje váš lékař stav nápravy a můžeQ vás
odeslat na naše pracoviště na opravu nebo úpravu pomůcky.
Nejčastějším druhem oprav je posílení nebo úprava polohy tlakových
pelot Dalším důvodem к opravám, úpravám nebo výrobě nove ortezy je
změna tělesné výšky nebo křivek uživatele.Na opravu se ihned
obiednejte Váš technik nebo technik v příjmu si na vaši návštěvu mus.
vyhradit čas. S sebou si vezměte od lékaře předepsaný poukaz na
opravu, úpravu nebo novou pomůcku, kartičku pojišťovny, lékařskou
zprávu,' u nové pomůcky rentgenové snímky.

Užitná doba t rupových or téz je :
\j у o (Ál-t-c 6 Wie-Vi.cu
pro a ^ P t í u M ггм^

P ř í l o h a 8.
Ukázka některých typů ortéz a korzetů

Korekční reklinační trupová ortéza typ
Gschwend (modif.)

Korekční reklinační trupová ortéza
typ Gschwend (modifikace
O R T O T I K A ) dokáže účinně
korigovat zakřiveni v sagitální
rovině, jako hrudní hyperkyfózu,
bederní hyperlordózu i obě zakřivení
současně, což bývá potřeba
například při m. Scheuermann, při
osteoporóze, po laminektomii atd.
Oproti Jewett ortéze dokáže
stabilizovat fraktury vyšší etáží
páteře. Je snadno proveditelná
nástavba krční objímky či límce pro
stabilizaci nejen horní Th páteře, ale
i přechodu C-Th a i krční páteře.

O r t o p e d i c k á p o m ů c k a je
h r a z e n a z d r a v o t n í m i p o j i š ť o v -
n a m i j a k o l éčebná t r u p o v á
o r t é z a :

s k u p i n a 05, kód 00957 (i kód
00949 do 18 let).

Pevný bederní korzet - lumbostat

Bederní plastová ortéza slouží к dokonalé
fixaci dolních partií páteře (Th-L a L
useku). Při doplnění ortézy hrudní
podklíčkovou pelotou docílíme výborné
stabilizace prakticky celého úseku hrudní a
bederní páteře. Podklíčková pelota se
zhotovuje odnímatelná.

Ortopedická pomůcka je hrazena
zdravotními poj išťovnami jako
lečebná trupová ortéza:

skupina 05, kod 00957 (nebo 00949
pro děti do 18-ti let).

Reklinační batůžková ortéza

Tato ortéza - bandáž slouží jednak к posunutí těžiště těla
dorsálně (dozadu), jednak к napřimování hrudní kyfózy. \'
ploché dorsální bandáži je umístěno ploché závaží. Osvědčila
se například i pří bolestech bederní páteře při velkém poprsí.
Je velmi dobře akceptována staršími pacienty s osteoporózou,
je výhodná při počínajícím onemocnění m. Scheuermann. kd\
ještě není aplikována rigidní trupová ortéza. Oproti rigidním
ortézám má menší účinnost, ale zase je pohodlnější a je méně
vidět pod oblečením. Je chráněna průmyslovým vzorem.

Ortopedická pomůcka je hrazena zdravotními
poj išťovnami j ako léčebná trupová ortéza:

skupina 05, kód 00957 (nebo 00949 pro děti do 18-ti
let).

Pevný nákrčník s prodloužením - typ Minerva

Tato hlavokrční ortéza slouží ke stabilizaci
delšího úseku krční páteře, především spodní
etáže krční páteře, C-Th přechodu a horní etáže
hrudní páteře. Oproti sériově vyráběným krčním
ortézám má trvalou a důkladnou korekční
schopnost. Prodloužení lze s postupem léčby
sejmout.

Ortopedická pomůcka je hrazena
zdravotními poj išťovnami j ako léčebna
trupová ortéza:

skupina 05, kód 00957 (nebo 00949 pro
děti do 18-ti let).