**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE - 1.LF UK, studium FYZIOTERAPIE
V Mariánských Lázních 2007**

**POSUDEK OPONENTA**

**Název práce:** Vadné držení těla, Morbus Scheuermann

**Autorka:** Jana Kreuzová

**Vedoucí práce :** Zdeňka Bláhová

**Oponent:** Věra Pitřmanová, Mgr.

Ve své práci se autorka zabývá problematikou vadného držení těla a m.Scheuermann. Pokouší se najít souvislosti i odlišnosti z oblastí teorie i praktického řešení obou.

Práce má 66 stran textu a 28 stran příloh. Každé z témat je dost obsáhlé, jistě by bylo možné zpracovat je samostatně, jen by bylo dost obtížné najít dostatek zdrojů zabývajících se m. Scheuerman.

Velmi rozsáhlá je obecná část s množstvím citací či spíše přepsaných odstavců z uvedené literatury. (anatomie, ortopedie, ...) Autorka předkládá také přehled typů vadného držení, kam chybně zařazuje i spondylózu a skoliózu s rotací obratlových těl a poměrně detailně se jimi zabývá.

Dále autorka popisuje škálu vyšetření trupu, končetin a pohybových stereotypů, probírá prostředky fyzikální terapie a „také“ LTV. V části věnované Léčebné tělesné výchově jsou charakteristiky, některých přístupů (Spinální cv., Cv.dle L.Mojžíšové, Škola zad,..) uvedeny, ve srovnání s předchozími i následujícími (operační léčba), příliš stručně, a tím pádem neúplně, nepřesně a povrchně.

Kazuistiky: 1., 2.: nevyváženě -př.: „glutální rýha mírně výše..“, „zkrácené jsou všechny svaly s tendencí ke zkrácení, a to poměrně výrazně“ .., „oslabené jsou svaly..“ bez kvantifikace, zatímco přesně v cm uveden Schober, Otta apod., míra, váha- chybí, pacientce s hyperkyfózou doporučena cyklistika-bez upřesnění, plavání-rovněž upřesnit. Jde o konkrétní pacienty, tzn. i opatření by měla být konkretizována (cviky, způsob plavání, úpravy stereotypů včetně nácviku méně poškozujících způsobů provádění,...). 3.: pac. s idiopatickou skoliózou-chtěla autorka zařadit pod VDT nebo M.Scheuermann ?!

V seznamu literatury není cizojazyčný zástupce, seznam použitých zkratk v textu je neúplný, vedle uvedených běžných (CNS, lig,...), chybí př.: AGR, TMT, AŠ, PIR, PNF, ... i když některé z obou skupin jsou objasněny v textu.

**Přílohy:** jsou dost nekvalitně provedeny-předpokládám, že originál práce má kvalitnější kopie. Není uveden zdroj u 1.,2.,3.,a několika dalších příloh, některé jsou pro dané téma přebytečné (př. Vyšetření vývoje motoriky dle Vojty).

**Shrnutí:** celkově je práce až příliš rozsáhlá, nevyvážená. Gramaticky až na výjimky správně, ojedinělé překlepy, místy nepřesná či neobratná vyjádření (př. : „na Tělovýchovné fakultě“/FTVS,“cvičení na míči je atraktivní pro děti..“/nejen, , „...využíváme svalového testu,který nás informuje o síle svalů, !pohybových stereotypch ! a pomáhá určit rozsah a lokalizaci motorických periferních nervů a stanovení postupu regenerace!“ , nejednotné použití „z a s“ u výrazů původem z latiny,processi vertebrae/procesūs, místy interpunkce, nejednotný přepis názvůpomůcek- „overbally/terabandy“....
Větší nepřesností je např. zařazení reflexní masáže a PIR pod mechanoterapii, dále výše zmíněný nesprávný výběr 3.kazuistiky- zařazení rotoskoliózy pod VDT. Název práce a abstrakt by měly být od tohoto roku kromě českého jazyka i v angličtině.

Domnívám se, že práce má význam především pro autorku, která byla nucena najít literaturu a další zdroje, hledat v nich informace k určitému tématu, tyto informace utřídit a využít v práci s konkrétními pacienty, a to vše převést do písemné formy.

**Závěr a doporučení:** Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce, odpovídá úrovni znalostí končícího studenta fyzioterapie a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 25.5.2007

Mgr.V.Pitřmanová